
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 52     

 

Data 25/05/2017 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  ATTUAZIONE C. 1 DELL’ART. 6 DELLA L.R. N. 5-2014, COME 

MODIFICATO DAL C. 2 ART. 6 DELLA L.R. N. 9-2015. RIPARTIZIONE 

TRA LE AREE TEMATICHE INDIVIDUATE  CON DELIBERA G.M. N. 

66-2016 DELLA SOMMA A TAL FINE DESTINATA  PER ATTUAZIONE 

INIZIATIVE DI DEMOCR 
 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE  il giorno VENTICINQUE  del mese di MAGGIO  alle ore 

13,00  nella Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la 

Giunta Municipale nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) DI MARTINO Giuseppe PRESIDENTE si  

2)  MACALUSO Valentino ASSESSORE  si 

3) FERRUZZA Pietro “ si  

4) RASA Pietro “  si 

5) GERACI Giada “ si  

 

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  Dott.ssa Calogera Di Gangi. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 



 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Premesso : 

 

- Che la Legge Regionale 28.01.2014, n. 5 e s.m.i., “Legge di stabilità regionale 2014”, 

relativamente ai trasferimenti in favore dei Comuni dell’Isola ha modificato profondamente la 

disciplina regionale, prevedendo all’art. 6 la soppressione del fondo delle Autonomie Locali e 

abrogando tutte le precedenti disposizioni di legge che stabilivano riserve a valere sullo stesso 

fondo ; 

 

- Che, in particolare, il comma 1 dell’art. 6 della citata L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 

2 dell’art. 6 della Legge Regionale 07.05.2015, n. 9 “Legge di stabilità regionale 2015”, in luogo 

del soppresso fondo, istituisce una compartecipazione dei Comuni al gettito regionale dell’Imposta 

sul reddito delle persone fisiche (IRPEF) e prevede la creazione di un fondo perequativo comunale 

destinato alla realizzazione di specifiche finalità, con obbligo da parte dei Comuni di spendere una 

quota pari almeno al 2 per cento delle somme trasferite ricorrendo a forme di democrazia 

partecipata, attuate promuovendo iniziative che coinvolgono direttamente la Cittadinanza per la 

scelta di interventi e azioni di interesse comune, e pena la restituzione nell’esercizio finanziario 

successivo delle somme non utilizzate secondo tale finalità ;  

 

- Che con Circolare del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali – Servizio 4 “Finanza 

Locale”, prot. n. 7711 del 19.05.2015, sono state impartite direttive in ordine all’applicazione della 

normativa anzidetta ed è stato ribadito l’obbligo di spesa di una quota pari al 2 per cento delle 

somme trasferite con forme di democrazia partecipata ; 

 

- Che l’Amministrazione Comunale con deliberazione di G.M. n. 66 del 23/09/2016 ha individuato 

nel << settore urbanistica e gestione del territorio, servizi amministrativi, servizi culturali, 

ricreativi e sportivi >> gli ambiti in cui potranno essere effettuati interventi per l’attuazione di 

iniziative di democrazia partecipata per un importo massimo di €.11.605,00, come risultanti dalle 

operazioni contabili poste in essere dal competente Ufficio Finanziario ; 

 

- Che, in esecuzione della deliberazione di G.M. n. 66 del 23/09/2016, di cui sopra, in data 

06/04/2017 è stato pubblicato avviso pubblico per consentire ai soggetti interessati di presentare 

proposte per l’attuazione degli interventi di democrazia partecipata nei settori di cui sopra entro il 

termine del 21/04/2017; 

 

- Viste le proposte pervenute ; 

 

- Visto il verbale di riunione dell’8/05/2017 tenutosi nell’aula consiliare del comune con le 

Associazioni presenti nel territorio e di vari altri soggetti, ai fini della destinazione delle somme 

relative alla democrazia partecipata con allegato prospetto di ripartizione della somma di 

€.11.605,00 destinata alle varie tipologie di interventi, la cui sintesi è di seguito riportata: 

 
AMBIENTE E TERRITORIO AZIONI PREVISTE IMPORTO 

Associazione Alte Madonie caccia-natura-sport  Progetti legati alla istituzione di giornate ecologiche e 

pulizia aree verdi e torrenti dai rifiuti 

 

€. 1.600,00 

   

SVILUPPO ECONOMICO E TURISMO   

Centro addestramento Sicilia sport equestri Realizzazione manifestazione sportiva nazionale endurante  

€.    800,00 

   



ATTIVITA’ SOCIALI SCOLASTICHE ED 

EDUCATIVE 

  

Club Culturale Castellanese Assegnazione premio amaretto d’oro a Pietro Bartolo 

medico di Lampedusa – Film Fuocoammare – 

Presentazione Libro – Mostra fotografica di Pietro di 

Girolamo 

 

€. 1.500,00 

   

Parrocchia San Giuseppe Calcarelli Sinfonia degli esseri : i battiti – scuola formazione per 

percussionisti 

 

€. 2.000,00 

   

Associazione il Cenacolo  Per un pugno di libri – promozione lettura €.    700,00 

   

ATTIVITA’ CULTURALI SPORTIVE E 

RICREATIVE 

  

Associazione il Cenacolo  Teatro di paese – 12 incontri €. 2.000,00 

   

Ass. Hakuna Matata Castellana Laboratori creativi – osservazioni astronomiche – giornate 

sportive – laboratori lingue, ecc. 

 

€. 1.500,00 

   

Gruppo Folkloristico La Cordella Manifestazione (Da Coffa a Visazza) €. 1.505,00 

 TOTALE €.11.605,00 

 

 - Dato atto che il totale della somma ripartita per le finalità di cui sopra è pari alla destinazione 

prevista per l’attuazione di iniziative di democrazia partecipata; 

 

-  Visti, altresì:  

- Il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;  

- La L.R. n.30/2000; 

- Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- Lo Statuto comunale di questo Ente; 

- L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

- l’ ulteriore documentazione in atti ; 
 

- Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi dal responsabile del Settore 

Amministrativo f.f. e dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario ai sensi dell’art. 53, 

comma 1°, della legge n. 142/1990, recepito dalla L.R. n. 48/91, nel testo modificato dall’art. 12 

della L.R. n. 30/2000 ; 

 

- Considerato che occorre ripartire tra i diversi ambiti di intervento individuati con la deliberazione 

di G.M. n. 66/2016 sopracitata,  la somma di € 11.605,00 da destinare all’attuazione di iniziative di 

democrazia partecipata ; 

 

- Con votazione unanime espressa in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

1. Destinare la complessiva somma di € 11.605,00 come da prospetto allegato A) per 

l’attuazione di interventi nell’ambito dei servizi di gestione del territorio, amministrativi, 

culturali, ricreativi e sportivi, tenuto conto di quanto proposto dai diversi soggetti a seguito 

della pubblicazione dell’avviso pubblico di cui in premessa; 

 

2. Dare atto che la complessiva somma di € 11.605,00  va imputata al capitolo 348 codice di 

bilancio 01.01 – 1.10.99.99, a voce “Democrazia partecipata – L. R. 5/2014, art. 6, co. 1” 

del bilancio 2016/2018,  esercizio 2017  ; 

 



3. Demandare ai competenti funzionari responsabili l’adozione dei conseguenti atti di gestione 

per la finalità di cui sopra, fermo restando che le attività previste saranno programmate 

assieme all’Amministrazione comunale onde inserirle in un calendario di eventi che si 

realizzeranno nell’arco dell’anno; 

 

 

Con successiva unanime votazione  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

Stante la necessità di provvedere agli adempimenti successivi e consequenziali, con separata 

votazione unanime,   

 

D E L I B E R A 

 

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo per ogni conseguente effetto di legge, ai 

sensi dell’art.12 comma 2 della L.R.44/91. 

 
 



 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

OGGETTO:  ATTUAZIONE C. 1 DELL’ART. 6 DELLA L.R. N. 5-2014, COME MODIFICATO 

DAL C. 2 ART. 6 DELLA L.R. N. 9-2015. RIPARTIZIONE TRA LE AREE TEMATICHE 

INDIVIDUATE  CON DELIBERA G.M. N. 66-2016 DELLA SOMMA A TAL FINE 

DESTINATA  PER ATTUAZIONE INIZIATIVE DI DEMOCR. 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì   24/05/2017                       Il Responsabile del Settore Amministrativo f.f. 

f.to: Sig. Luciano Onorato 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li 24/05/2017 

 

      Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

       F.to: Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Di Martino Giuseppe 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to: Pietro Ferruzza  F.to: Calogera Di Gangi 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal  ________________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

   F.to:  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì __________________ 

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:        F.to:  

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data : 25 maggio 2017 
 

[     ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e successive modifiche e integrazioni;  
 

[ X ] perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni.  
 

Castellana Sicula, li 25/05/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

        F.to Calogera Di Gangi 

 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li   

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

